tamen... deputatur. Improbations eiusmodi doctrinae christiana ab ethnicis saepenumero apud T. reperiuntur; infra § 11. (resurrectionis) nos praesumptores denotamus; res. 1 (25. 3); 2 (27. 15). durius creditur resurrectio carnis quam una divinitas. ap. 49. 1. Haec sunt, quae in nobis solis praesumptiones vocantur, in philosophis et poetis summae scientiae et insignia ingenia. Illi prudentes, nos inepti, illi honorandi, nos irridendi, immo eo amplius et puniendi. ib. 23. 13; 18. 3 sq.; 47. 12; 50. 11. nat. 1. 19 (91. 11). Ridete igitur quantumlibet stupidiissimas mentes quae moriuntur, ut vivant. Cf. Waltzing.

Comm. p. 202; Lortz. Tertullian als Apologet. I. p. 209 sq.
 A. 290. Lact. div. inst. 7. 26. 8. — De verbo *praesumptio*
 vide Hoppe. Diss. p. 61. A. 1; de verbo *deputare*, supra c. 3.
 § 1.

3. **si tecum &c.** Contra hanc „*praesumptionem*“ cui quisque tacito sensu deditus est, Lucretius ita argumentatur (3.873 sqq.): cum homines queruntur corpus post mortem tabescere vel igni ferisve deleri: ‘Scire licet non sincerum sonere atque subesse Caecum aliquem cordi stimulum, quamvis neget ipse Credere se quemquam sibi sensum in morte futurum.’ Et causam ostendit, 877 sq.: nec radicitus e vita se tollit et eiecit Sed facit esse sui quiddam super inscius ipse.

misellum. verbum tritum pro ‘*mortuus*’. Cf. Catull. 3.16. miselle passer. Petron. Sat. 65.10. Scissa lautum novemdiale servo suo misello faciebat quem mortuum manumiserat. Heraeus. Die Sprache des Petronius und die Glossen. Progr. Offenbach, 1899. p. 33 ad C. Gl. L. V. 223. 2 revocat: *misellus* i.q. *mortuus*, et addit vocabulum *misellus* praecipue in Africa in carminibus epigraphicis inveniri; e.g. C.I.L. VIII. suppl. 11594. non digne, Felix, citto vitam caruiste, miselle. Cf. Apul. met. 8.1. fuit Charite nobisque misella et quidem casu gravissimo nec vero incomitata Manes adivit. Isidor. Diff. 1.353. miserum viventem adhuc dicimus, misellum mortuum. Quod autem rem in maius extollit; accuratius ib. Orig. 10.174 (quem locum Servius quoque citat Aen. 4.20). Cf. Cic. Tusc. 1.5.9. sqq.. **non utique**, vide Blokhuis p. 117.

quod... ereptum. T. eiusmodi structuris participii cum coniunctione coniuncti vel maxime indulget. Cf. v. Hartel. Patr. Stud. III. p. 70 sq.; Hoppe. Synt. p. 58 sq.; Beitr. p. 122. A. 2; Th. St. T. II. p. 17; IV. p. 51 sq.; 55 sq.; Hofm. p. 603; 629.

Hic usus efflorescit ex Tertulliani amore breviter dicendi. Th. St. T. IV. p. 55 sq.; Hoppe. Synt. p. 142. Permutatio Reifferscheidii *non utique ut nihil curat id genus varietatem apud Tm.* usitatam esse; similiter infra § 7: non ultra quid minantem sed ut commodum vitae amputantem; quo loco RW. *ut ante ultra* inserit. Cf. Th. St. T. IV. p. 13 sqq..

ut... *adscriptum*. De *ut* particula ad partic. posita vide adn. proximam et Waltzing. Comm. p. 21. — *poenae et iudicio*, cum sensu christiano; i.q. ,supplicium aeternum gehennae' et ,iudicium ultimum'; cf. Teeuwen. p. 71. — *adscriptum*, cum notione destinandi. Thes. L.L. II. 775.27. Cf. Paul Dig. 40.7.10. servum adscriptum libertati; Phaedr. 4.11.8. olim cum adscriptus venerit poenae dies. — De re cf. praef. § 1. A. 6.

4. ceterum, = alioquin. Hoppe. Synt. p. 109; Th. St. T. II. p. 2. Propositio condicionalis explicativa sequitur post verba *vocas porro securos*.

securos. Ita mortuos vocat Phaedr. fab. 78; Sidon. Apoll. ep. 3.12.2; Firmicus Maternus. 1.3.11. (Oehler. p. 406. hos locos minus accurate indicat). — *defunctos*, sc. vita; de principio vice substantii usurpato cf. Hofm. p. 455.

Vitam incommodum, mortem beneficium esse apud veteres opinio receptissima erat; e.g. apud Thracas. Hdt. 5.4, quem ad locum cf. How & Wells. II. p. 2. Cum Theognis (425) verbis ab H. & W. citatis fere ad verbum congruit Stob. Floril. 120.3. ἀρχὴν μὲν μὴ φῦναι ἐπιχθονίους ἄριστον, φύντα δὲ ὄπως ἀκιντα πύλας Ἀΐδαο περῆσαι. Cf. Clem. Strom. 3.15.1; Theodor. graec. aff. cur. 5.12. Bacchylides. 5.160. θνάτους μὴ φῦναι ἄριστον. Eurip. frg. 287. Nauck. Alexis. Com. 3. p. 447. τὸ μὴ γενέσθαι μὲν ιητιστόν ἐστιν ἀεί, ἐπὰν γένηται δὲ τάχιστ ἔχειν ιέλος. Sext. Pyrrh. 3. 231. Sen. Troiad. 954. prima

mors miseros fugit. Verg. Aen. 12. 646. usque adeone mori miserum est? Cf. Rohde. Psyche. I. p. 300.

cum obsoniis et matteis... parentans. De moribus et cibis ad parentalia vide Rohde. Psyche. I. p. 231; 240 sq.. — *mattea*, Gr. *ματρία*, cibi suavissimi, lautitiae. Cf. Friedländer. Petronii cena Trimalchionis.² p. 326; Heraeus. Sprache des Petronius. p. 16. — *parentans*. Hoc Christianis non licet; spect. 13 (15. 26). (Christiani) non parentamus sed neque de sacrificio et de parentato edimus. — ‘Oblationes annuas’ autem reddere solebant; exh. cast. 11 (O. 1. 753); cf. ib. 12 (754). (Christianus)..... securus morietur relictis filiis, forsitan qui illi parentant! monog. 10 (O. 1. 776).

ad busta recedis. v. Hartel. Stud. Patr. III. p. 71 proposuit *secedis*. Hoc quidem meliorem clausulam affert, sed et heroica saepius apud Tm. reperitur, ut Hoppe. Synt. p. 158 docuit, et ad litteratio *recedis-redis* lectionem codicum defendit. Verbum *recedere* idem valet apud Verg. Georg. 4. 191. — *dilutior*. cf. an. 24 (337. 10). dilutioris divinitatis; res. 7 (34. 14). dilutior auctoritas. — Antiqui sepulcretum adire solebant die tertio vel nono post exequias vel parentalibus. Rohde. Psyche. I. p. 231 sqq..

5. **exigo.** vide Hoppe. Beitr. p. 36.

de tuo. *de pro ex;* v.c. 1 § 1. Hoppe. Synt. p. 103: *de suo*, ohne Hinzutun eines anderen. cf. an. 58 (394. 28); 14. in.; nat. 1. 6 (66. 12); Marc. 2. 3 (336. 18); an. 51 (383. 10) *de meo didici*; c. Chr. 7 (O. 2. 439). non recipio quod extra scripturam *de tuo infers*; similiter an. 40 (367. 18). *de proprio sapit*.

longe es, i.q. *procul es*. Marc. 5. 17 (636. 11). at nunc, inquit, in Christo vos, qui eratis longe, facti estis prope in sanguine eius (= Eph. 2. 13. *οἵ ποτε ὅντες μακρὰν ἐγενήθητε ἔγγύς*). ib. 4. 24

(501. 10). quod enim longe fuerit aliquando, id potest dici appropinquasse. Cf. Löfstedt. Z. Spr. T. p. 95.

convivio eorum. Mortuus dominus cenae est. Artemidor. onirocr. p. 271. 10 H. ἡ ὑποδοχὴ γίνεται ὑπὸ τοῦ ἀποθανόντος. Cf. Rohde. Psyche. I. p. 231.

conrecumbentibus. Gr. οὐρανακεμένοις. Tp. Hoppe. Beitr. p. 146. Aug. Serm. 307. 1.1. cf. conresupinare, an. 48 (379. 7). — Participium praes. ex analogia verbi graeci usurpatum esse verisimile est. Cf. Mohrmann. Die altchr. Sondersprache. p. 173; similiter *condiscumbere*, neerl. mede aanliggen. Aug. Serm. 99. 3. 3.

sortem... possis. Ad parentalia illa laudes mortuorum dicere decebat. Zenob. 5. 28. εἰώθεσαν οἱ παλαιοὶ ἐν τοῖς περιδείπνοις τὸν τετελευτηκότα ἔπαινεῖν, καὶ εἰ φαῦλος ἦν. Secundum Cic. legg. 2. 25. 63. vera tantum: sequebantur epulae, quas inibant propinqui coronati, apud quos de mortui laude † quomni quid veri erat praedicatum (nam mentiri nefas habebatur), † ad iusta confecta erant. Rohde. Psyche. I. p. 231 sq.; cf. 245. — *suam*. pronomen ad dativum obiecti respicit. Cf. Hofm. p. 470. — *possis*. coniunct. potentialis; cf. Hoppe. Beitr. p. 36.

adulari propter quos. Pronomen, ad quod relativum pertinet, apud Tm. saepissime omittitur. Löfstedt. Krit. Bem. p. 70; Hoppe. Beitr. p. 111. Obiter notare velim verbum *adulari* apud Tm. ut interdum apud Nep., Liv., Curt., cum dativo strui. Cf. ap. 31. 1; paen. 6 (O. 1. 653); pud. 2 (222. 17). — *laetius*. Hoc vocabulum in codice A distingui non potest, sed ut magis proprium, in primis ad cenas, vocabulo *laetius* sensus latioris preferendum puto. Cf. Petron. 65. 10. lautum novemdiale; 31. gustatio valde lauta; Sen. ep. 114. 9. ad cenas lautia transfertur; Varro. Meleagris. 303 ap. Non. p. 48. funus

exequiatis (i.q. exsequi) laute ad sepulcrum antiquo more silicernium confecimus, id est περίθειτον. — Quanta hilariitate et laetitia illud silicernium celebrari soleret. Lucianus tradidit; de mercede conductis. 28. p. 687 (verba affert Oehl. p. 407) et cf. illud *Ti dilutior redis*.

ergo. Per hanc particulam T. ad propositum unde deverterat, reddit. Cf. Georges. 8 I. 2451.

quid, quod. Locutio ad gradationem indicandam; cf. Waltzing. Comm. p. 26; March. p. 193; eodem modo post interrogacionem praecedentem spect. 3 (5.13). — Recte Kellner in translatione signum interrogationis post verbum *maledicis* posuit, ut concinnitatem restitueret: *cuius memoriam..... facis, terram gravem imprecaris — cui gratiam debes..... refrigerium comprecaris.* (B.K.V. Tertullian. 2 I. p. 209 et A. 1).

memoriam facis, i.q. *meministi;* Tm. saepius *facere c. substantivo* pro simplici verbo posuisse iam Thörnell docuit; St. T. IV. p. 60 sq.; cf. Hofm. p. 70. — *offensae morsu.* metaphora usitator; e.g. Cic. Tusc. 2.22.53. *morsum doloris.* — *offensa,* i.q. contumelia, iniuria; vocabulum est posterioris latinitatis.

terram gravem imprecaris. Sen. Phaedra. 1279 sq.. istam (sc. Phaedram) terra defossam premat Gravisque tellus impio capiti incubet. Plin. nat. hist. 2.63.154 *terra..... mater operiens....., etiam monumenta ac titulos gerens nomenque prorogans nostrum et memoriam extendens contra brevitatem aevi* (cf. infra § 10), cuius numen ultimum iam nullis precamur irati grave, tamquam nesciamus hanc esse solam quae numquam irascitur homini. — Illud ‘*sit tibi terra levis*’ in maledictionem convertit Ammianus (Anthol. Palat. XI. 226): *εἴη σοι κατὰ γῆς πούφη κόνις, οἰκτρέ Νέαρχε, Ὁφρα σε δημόσιος ἔξεργοςσαι κύνες.* Item Martialis 9. 29. 11 sq.. *Sit tibi terra levis*

mollique tegaris harena, Ne tua ne possint eruere ossa canes.
imprecari, in bonam partem idol. 22 (55. 25).

et cineri... tormentum. Gomperz. Tertulliana. p. 31 vocabulum *cineri* ante et particulam ponere proposuit: 'terram gravem imprecari *cineri* et penes inferos tormentum (sc. animae)' quia 'cinis neque penes inferos collocari potest neque ullo modo torqueri', cum ad comparandum adducit res. 17 (47. 25). Cf. autem Cic. Verr. 2. 113. cur hunc dolorem *cineri* eius atque ossibus inussisti? ib. 6. 128. *cineri* atque ossibus filii sui solacium volt aliquod reportare. — Et ipsum locum nostrum: ossibus et *cineribus* refrigerium comprecaris. — Ceterum quid sibi vult, quaeso, illud 'terram gravem imprecari *cineri*', si cinis neque ullo modo, ne terrae quoque pondere torqueri potest?

penes inferos. *penes* pro *apud*, vide c. 1 § 2. Eadem permutatio *penes inferos-apud inferos* reperitur an. 58 (394. 9 & 395. 28-394. 23 & 395. 9); cf. ap. 47. 12 *apud inferos-ad mortuos*. Vide Löfstedt. Z. Spr. T. p. 87 A. 1 et generatim de praepositionibus commutatis Th. St. T. IV. p. 19 sqq..

comprecaris. transit., v. Thes. L.L. III. 2144. 60. — De imprecatione 'sit tibi terra (*lapis*) levis' exempla innumerabilia consulas apud Buecheler-Riese. Carm. Lat. Epigraph., e.g. II. 1120 sq.; 1451 sqq.. C.I.L. II. 1293. dicite qui legitis *solito de more* sepulto: Pro meritis, Pylades, sit tibi terra levis. Cf. et Oehler ex exempla, p. 407. A. i (sed corr. Mart. 5. 34. 9 quem ad locum cf. editionem a Friedländer curatam. I. p. 407); Rohde. Psyche. II. p. 381.

ut bene requiescat. C.I.L. VI. 4825. sit tibi terra quies; 7193. requiescant dulciter ossa; XIV. 3940. aeterna et iunget me tibi, nate, quies. Carm. Lat. Ep. II. 1170. mors 'dira quies hominum' vocatur.

6. si nihil passionis e.q.s.. In eundem modum Cicero argumentatur contra Epicurum in Tusculanis. 1. 5. 9 sqq. — Libro de corona 10 (O. 1. 439) T. ipse doctrinam ‘nullius sensus perseverantiae post mortem’ in argumentum convertit contra coronationem mortuorum: nam et mortuorum est ita coronari..... Igitur qui careant sensu, illorum erit perinde uti ea re, cuius careant sensu, atque si abuti ea vellent, si sensu non carerent. Nulla vero distantia est abutendi, cum veritas cessat utendi cessante natura sentiendi. (ita corr. Eßer; cf. Kellner. Uebers. II. p. 249, A. 2). — *post mortem*. De breviloquentia v. Blokhuis. p. 45 sqq.; Hoppe. Synt. p. 140 sq.. — *pati possis* ad litteratio.

si denique nihil... reliquisti. Hunc locum ita corrigendum censeo. Primum enim cod. Ag. habet: *nihil est*; deinde falso in textu indicat RW. ante verbum *corpus* litteras *bi* inveniri; legitur autem sola littera *d*. Postremo lectio proposita spatiu lacunae ad litteram explet, cum verba *ipsa ubi* quae vulgo suppleri solent, longe deficiunt. — Dubito, an non ita legere possis: *nihil est tui ipsius quod corpus reliquisti*, quod per se quidem bonum sensum reddit, sed propter spatium exiguum abbreviaturam requirit vocabuli *quod*, id est *qd* (cf. Borleffs. Ad Nationes. praef. VII); quam lineam transversam distinguere non potui.

immo, gradationem indicat; cf. ap. 7. 5. Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus? Immo a quibus prodi potuit?

in totum, iunctura apud Tm. usitatissima est; i.q. *omnino*. Cf. Bindley. p. 88; Hoppe. Synt. p. 100; Tertulliana (Festschrift z. 300 j. Jub. d. Gymn. z. Bielefeld. 1908. II. p. 53), ubi vel plurima exempla allata sunt.

qua nec experiendum. Coniunctio *qua* cum participio structa

aetate posteriore saepissime reperitur, immo frequentius particula *quia*. Vide exempla ap. v. Hartel. I.c. p. 42 sq.; 70 sq.; Hoppe. Synt. p. 59; Beitr. p. 122 sq.; Löfstedt. Z. Spr. T. p. 102; Hofm. p. 768. — *nec pro non*; cf. Löfstedt. Synt. I. p. 265. — *experiendum*. Gerundivum inferiore latinitate vice participii fut. pass. usurpatur; Hofm. p. 594; Hoppe. Synt. p. 54 sq.. — *post mortem*. De repetitione cf. Th. St. T. II. p. 4 sqq.. — Referam et locum Platonis ap. p. 40. c, ubi Socrates mortem lucro appositurum fuisse dicit, si sensus decesset: *εἴ γε μηδεμία αἰσθησίς ἔστιν ἀλλ' οἶον ὑπνος, ἐπειδάν τις καθεύδων μηδὲ μηδὲν δρᾷ, θαυμάσιον κέρδος ἀν εἴη δὲ θάρατος.* Cf. Cic. Tusc. 1. 38. 92; 41. 97; Plut. cons. Ap. 107. d.

nihil est tibi timendum e.q.s.. Oehler unus lectionem cod. A. servavit et approbo; reliqui omnes B secuti sunt, ubi legitur: *times mortem, si nihil &c..* Tert. enim ita argumentatur: *si nullus sensus est post mortem, cur in totum times mortem?* Sequitur sententia: *nihil est timendum qua nihil experiendum.* Deinde progreditur argumentatio: *si forte mortuum esse times, quia finem facit bonorum vitae, ex adverso opponitur simul et multo plura vitae incommoda abisse.* Et iterum sententia: *non est timendum quod liberat ab omni timendo.*

E contrario lectio *si nihil etc.* molestam repetitionem offert enuntiati praecedentis *si nihil passionis est tibi..... cur mentiris in te*, et rursus sententia proxima *nam etsi dici potest etc.* his interrogationibus non respondet. (RW. sane suppressit signum interrogationis post 'experiendum post mortem') — Cf. Cic. Tusc. 1. 6. 11 sq.; Sen. ep. 30. 6. tam demens autem est qui timet quod non est passurus quam qui timet quod non est sensurus.

7. **nam et.** 'usitatissima est iunctura *nam et.....* qua oratio con-

tinuatur.' Hoppe. Tertulliane. p. 55; Beitr. p. 120. — *ultra quid minantem.* Insertatio particulae *ut* apud RW. tam falsa est quam permutatio coniunctionis *quod* supra § 3.

ut... amputantem. Tm. saepenumero *ut* sensu causaliter participium adiunxisse Hoppe docuit. Synt. p. 58. — *commodum.* Cur 'numerus singularis propter ea quae sequuntur (sc. incommoda longe plura, amissio bonorum) ferri non possit', ut Kroymann l.c. p. 61. affirmat, non intellego; nam *commodum* vel abstractum vel collectivum est. — *amputantem.* per metaphoram dictum. Cf. spect. 1. (1. 20). quo facilius vitam contemnent amputatis quasi retinaculis eius. pat. 12 (18. 13); c. fem. 2. 9 (O. 1. 726); ux. 1. 2 (O. 1. 671); pud. 1. (221. 6). sensu propri. et fig.; plura apud Hoppe. Synt. p. 180; Arnob. 1. 27 ex. — Tamen haec querela saepe auditur: C.I.L. X. 2483. Abstulit haec unus tot tantaque munera nobis Perfidus infelix horrificusque dies. Lucr. 3. 898 sq. misero misere, aiunt, omnia ademit Una dies infesta tibi tot praemia vitae. Lycurg. 60. τελευτήσαντι συναναιρέσσαι πάντα δὲ ὅν ἄρ τις εὐδαιμονίσειν. Cic. Tusc. 1. 34. 83. Illud angit vel potius excruciat, discessus ab omnibus is quae sunt bona in vita. ib. 1. 6. 12. Axioch. p. 369. d. de στέρησις τῶν ἀγαθῶν τοῦ ζῆν. Cf. praef. § 1. A. 6.

atquin. Hac particula ad apodosin inducendam T. unus utitur. cf. Hofm. p. 670; Thes. L.L. II. 1091. 14 sqq.; Th. St. T. I. p. 55:

cum et incommoda... excedant. Omnes editores praeter Rigal-tium lectionem codd. AB deseruerunt, etiam Kroymann qui *excīdat* legere vult (p. 61). Sed non video necesse esse; *excedant* intransitive positum est et *incommoda* est subiectum. — Haec quoque sententia antiquis familiaris erat: Kaibel. Ep. Gr. 562. καὶ σὺ μέν, ὁ Πάντειμε, γόων ἀπάτερθεν λαύεις Μοχθηρὸν

μερόπων ἐκπρολιποῦσα βίον. Lucr. 3. 904 sq. alii (opp. illis qui dicunt: misero etc.; vide supra) dicunt: tu quidem ut es leto sopitus, sic eris aevi Quod superest cunctis privatu' doloribus aegris. Cic. Tusc. 1. 34. 83 contra supra citata: a malis igitur mors abducit, non a bonis, verum si quaerimus. (cf. totum locum 82-86). ib. 116. Alcidamas... scripsit etiam laudationem mortis quae constat ex enumeratione humanorum malorum. Hdt. 5. 4. (*οἱ Τρανσοὶ τὸν δὲ ἀπογνόμενον παιζούσες τε καὶ ἡδόμενοι γῇ κρύπτοντο, ἐπιλέγοντες δοσῶν πακῶν ἐξαπαλλαχθεῖς ἔστι ἐν πάσῃ εὐδαιμονίᾳ.* Philodem. de morte. 17. si quis adulescens moritur, solacium est, quod πολλὰ συναποίσονται τῷν ἐν τῷ βίῳ πακῶν; Lucian. de luctu. 16 sq. p. 929. Plut. cons. Ap. p. 114. b.

lucratione. hoc loco tantum et ux. 2. 7 (O. 1. 693.) — spem lucrationis accipere — reperiri Hoppe docet; Beitr. p. 137. — Cf. Soph. Antig. 461 sqq., εἰ δὲ τοῦ χρόνου Πρόσθεν θαροῦμα, πέρδος αὐτὸν ἐγὼ λέγω. "Οστις γὰρ ἐν πολλοῖσι, ὡς ἐγὼ, πακοῖς Ζῆ, πᾶς δοῦλος οὐχὶ πατθανὼν πέρδος φέρει; — diluit, i.q. solvit. Cic. off. 1. 33. 120 amicitias sensim diluere. — Plura exempla huius metaphorae apud T. collegit Hoppe. Synt. p. 185. Ut Kroymann iure adnotavit, *mors* subiectum est, quare non est, quod cum Gelenio aliisque *diluis* legas.

ne iam timenda est. Rursus editores hanc sententiam adgressi sunt et nec pro *ne* substituerunt. Sensus autem consecutivus aptissimus est et Tm. *ne* pro *ut non* usurpare iam supra adnotavimus c. 1. § 4. *ne exprobrare possit.* De indicatico in sententiis consecutivis vide Hofm. p. 760. — *id est*, praecedentia explicat. Th. St. T. I. p. 80; IV. p. 135. A. 1. — *pace*, i.q. *amissione*. bapt. 8. (207. 26). pacem caelestis irae. Cf. Teeuwen. p. 53. A. 1. — *pensatur*. Verbum simplex *pensare*

pro composito argentea aetate est usitatum. Huiusmodi verba, simplicia dico pro compositis, Tm saepissime usurpare Hoppe disserit; Beitr. p. 106 sq..

8. **times** **decedere.** De structura 'timere c. Inf.' vide Hoppe Synt. p. 47; Hofm. p. 582. — *malam scis.* ellipsis infinitivi esse; v. c. 2 § 1. — *cum* causale cum indicativo struitur inferiore latinitate. Hofm. p. 752; Hoppe. Synt. p. 80; Th. St. T. II. p. 13; III. p. 40. — De ellipsi pronominum quae obiecta sunt ad *times* et *timeres* et subiecta structurae A. c. I. (cuius Inf. quoque omissus est) *scis malam, scires malam.* cf. Löfstedt. Z. Spr. T. p. 52-54. RW. *quam nec timeres* scripsit, quamquam *quia* aptius cum membro praecedente *cum times* congruit; sed nullius momenti est. Quod coniunctiones *cum-quia* permutantur, Tm. id genus variationi maxime indulgere Thörnell demonstravit; St. T. IV. p. 13 sqq.; cf. supra § 3 (quod-ut).

quam malam nescis. Lucian. dial. mort. 1. 1. p. 329. *τίς γάρ ὅλως οἴδε τὰ τῶν μετὰ τὸν βίον;* Plat. ap. p. 42. a. ἀλλὰ γάρ ηδη ὥρα ἀπιέναι, ἐμοὶ μὲν ἀποθανούμενῷ, ὑμῖν δὲ βιωσομένοις. ὀπότεροι δὲ ημῶν ἔρχονται ἐπὶ ἀμεινον πρᾶγμα, ἄδηλον παντὶ πλὴν εἰ τῷ θεῷ. Similiter Cic. Tusc. 1. 41. 99. — *nec timeres.* vide supra § 6 nec exper..

9. **naturalem formam timendi mortem**, i.e. formam naturalis metus in mortem. Vocabulum *forma* apud T. saepissime *modus* significat; cf. Oehler ad idol. 18 (1.99. A. d); Esser ap. Kelln. Uebers. II. p. 488. A. 2. Semper fere huic voci attributum adiungit; cf. exempla apud Löfstedt. Krit. Bem. p. 23; 111. — De acc. obi. gerundio subiecto v. Hofm. p. 596. — Cf. Hor. Ep. 2. 2. 207. mortis formidine.

quod evadere non potest. Usus transit. verbi *evadere* posteriore aetate latius patet. Hoppe. Synt. p. 14. pat. 3. (3.14). de deo

fit magister docens hominem evadere mortem. — Quod ad sententiam pertinet, cf. spect. 2 (2. 19). nam mortem etiam stultus ut debitam non extimescit. Cic. Tusc. 1. 49. 119. quod autem omnibus necesse est, idne miserum esse uni potest? Lucr. 3. 1076 sqq.. Sen. ep. 30. 8 ipsam mortem accidentem dicit timorem dispellere et dare 'animum non vitandi inevitabilia'.

congregior. metaphora sive a spectaculis gladiatoriis sive a re militari deprompta. Hoppe. Synt. p. 206; Waltzing. Comm. p. 121 ad ap. 25. 2. — *post mortem*. cf. sententiam proximam *famae p.m. cupidō* et supra § 6.

famae p. m. cupidō. Sen. ep. 102. 3 sqq., quaestionem tractavit num 'claritas quae post mortem contingat' bonum sit. Stoicorum enim posterioris aetatis opinio repetitis Carneadis incursionibus funditus erat immutata; Cic. fin. 3. 17. 57 — In certaminibus, ait T. scorp. 6 (156. 24), adversarii tantummodo spectant 'qualem potest praestare saeculum, de fama aeternitatem, de memoria resurrectionem'. Cf. infra § 10.

longum est retexere. Mart. 4 (O. 1. 11). longum est, si enumere singulos qui se gladio confecerint animo suo ducti. Scap. 2 (O. 1. 541). longum est, si retexamus. Scorp. 5 (153. 21). longum est, ut.... cf. ap. 50. 7. omitto eos qui cum gladio proprio vel alio genere mortis mitiore de laude pepigerunt. — *retexere* apud T. metaphora usitata. Hoppe. Synt. p. 192; Beitr. p. 160. — De re cf. Cic. Tusc. 1. 48. 116; ib. Parad. 6. 3. 50; Tac. ann. 16. 16: etiam si bella externa et obitas pro re publica mortes tanta casuum similitudine memorarem, neque ipsum satias cepisset aliorumque taedium exspectarem.

Curtios et Regulos et Graecos viros. De usu numeri pluralis nominum propriorum vide Löfstedt. Synt. I. p. 34; Hofm. p. 371.

Cf. pall. 5 (O. 1.954); ap. 15.1; nat. 1.10 (79.26); Martial. Ep. 4.78.8 Res gestas litteris antiquis nostrorumque temporum accuratius additis requirere possis apud Pauly-Wissowa: *M. Curtii*. P.W. IV. 2. 1864 (sub no. 7); cf. Thes. L.L. Onom. II. 766.37 sqq.: plenius tradidit Liv. 7.6.3. — *M. Atilii Reguli*. P.W. II. 2.2086 (s. no. 51) et de morte eius, 2088 sqq. (e.c. ap. Cic. off. 3.26.99 sq.). Tert. saepius de eo vel verbosius vel obiter commemorat; cf. Borleffs. Ad Nat., Index. III ad nat. 1.18 (90.5; 25). — *Graecos viros*. Cic. Tusc. 1.48.116: Clarae vero mortes pro patria appetitae non solum gloriosae rhetoribus sed etiam beatae videri solent. Repetunt ab Erechtheo, cuius etiam filiae cupide mortem expetiverunt pro vita civium (cf. nat. deor. 3.19.50, ubi ea ratione et Leontides nominat); <commemorant> Codrum qui se in medios immisit hostis veste famulari, ne posset adgnosci, si esset ornatu regio, quod oraculum erat datum, si rex imperfectus esset, victrices Athenas fore (cf. P.W. XI. 1.984 sqq.; praecipue Lycurg. Leocrat. 84 sqq.); Menoeceus non praetermittitur, qui item oraculo edito largitus est patriae suum sanguinem! (M. Creontis filius pugnae contra Ἐπιτά interfuit; Eur. Phoen. 834-1017; P.W. XV. 1.918; et exemplum Macariae Heraclidensis secutus est; Plut. Pelop. 21; P.W. XIV. 1.622 sq.). <Nam> Iphigenia Aulide duci se immolandam iubet, ut hostium eliciatur suo. Veniunt inde ad propiora: Harmodius in ore<est> et Aristogiton (P.W. VII. 2.2378; II. 1.930 sq.; Hdt. 5.55 sqq.; Thucyd. 6. 55-59); Lacedaemonius Leonidas (P.W. XII. 2.2015 sqq.), Thebanus Epaminondas viget (P.W. V. 2.2700 sqq.). Nostros non norant *quos enumerare magnum est*: ita multa sunt quibus videmus optabilis mortes fuisse cum gloria. — Hos viros in-

signes Cicero ita omnibus notos existimat, ut pluribus verbis disserere necesse non magis esse iudicet quam hoc loco Tertullianus. Similiter in Tusculanis 1.46.110: multo tardius fama deseret Curium Fabricium Calatinum, duo Scipiones duo Africanos, Maximum Marcellum Paulum, Catonem Laelium, innumeralis alios. Cf. Parad. 6.3.50: ne semper Curtios et Luscinos loquamur. ib. 1.2.12; Lael. 5.18; 8.28. — Item Aug. civ. dei. 5.18 Curtium et Regulum inter eos enumerat qui praeclararam famam apud minores consecuti sunt; ib. 1.15. Reguli cruciatus cum martyrio Christianorum contentionem facit. — Inter Graecos viros et Marathus referendus est (P. W. XIV. 2. 1428. 26 sqq. s.v. Marathon; Paus. 1.15.3; 32.4) et Bombus (Zenob. 2.84).

innumerabilia elogia. Iure RW. conjecturam Oehleri recepit, qua spatium lacunae ad litteram expletur. — *elogia*, i.q. *testimonia*; Thes. L.L. V. 2. 405. 34; hoc loco in bonam partem usurpatum, cf. Hoppe. Diss. p. 75. Est vox sermonis ICtorum.

contemptae mortis propter postumam famam. Usum participii perf. pass. vice subst. verbalis posteriore latinitate accrescere docuit Hofm. p. 608 sq.. — *postumam*. Hoc vocabulo, quod idem valet quod *post mortem* vel *posterior*, T. saepius utitur. monog. 7 (O. 1.771); ap. 40.6 (cf. Waltzing. Comm. p. 169); an. 42 (369.26; cf. Waszink. p. 261). Similiter *postumare*, ap. 19.4, *postumatus*, Val. 35 (210.1). — Hoc loco T. ‘*devotioni pro patria*’, ab antiquitate innumeris locis laudatae, adludit. Qua de re A. S. Pease. M. T. Ciceronis de divin. lib. I pars II (University of Illinois Studies in language and literature. VI. 3. 1920) ad I. 51. s.v. *Decius ille* copiose exposuit et plurimas litteras attulit (i.a. Bouché-Leclercq apud Daremburg-Saglio. Dict. des Antiq. s.v.; P.W. V. 1.277 sqq.;

Deubner. Arch. f. Rel-wiss. VIII. Beiheft. 1905. p. 66-81). Devotionis praecepta et formulam tradidit Livius. 8. 9. 4-8; 10. 11 sq.; cf. 10. 28. 12-18; Macrobius. Sat. 3. 9. 9 sq.. Turnus prototypon quem dicunt, proponitur apud Vergilius. Aen. 12. 234 sq.: ille quidem ad superos, quorum se devovet aris, Succedit fama vivusque per ora feretur. — Apud Romanos devotio officium pietate patriae mandatum deputabatur: Cicero de virtute frg. 17 (ed. Knoellinger). Prima lex Romana iubet pro iure et libertate arma capere et ad mortem paratum esse. Secunda vero lex imperat, ut principes rei publicae, sicut cives eorum saluti studere debent, ita civium saluti prospiciant, ut alteri pro alteris pugnare atque etiam mortem oppetere debeant. Huic igitur legi pareant principes et rem publicam gubernantes qui *honorem assequi cupiunt*. Sin is qui rei publicae praeest, in servanda aut defendenda civitate mortem pugna occumbet, tam gloria mors ei honori erit, quia summa legem civitatis Romanae servavit. Cf. fin. 3. 19. 64, ubi patriae proditorem non magis contemnendum putat quam qui sui commodi causa patriam deseruit: 'ex quo fit, ut laudandus sit, qui mortem oppetat pro re publica, quod deceat cariorum nobis esse patriam quam nosmet ipsos.' — De eximia gloria quae iis obtigit, cf. Tacitus. ann. 16. 16 ex..

10. **memoriae frequentandae.** Seneca. dial. 6 (Marc.). 3. 2. memoriam illius nemo potest retinere et frequentare. Tertullianus. ux. 1. 8 ex. (O. 1. 682). meam memoriam.... in illis frequentabis. Cf. Thesaurus. L.L. VI. 1310. 8.

ut vel litteraturae e.q.s.. Ita canit Horatius in ultimo primi fasciculi carmine (Carm. 3. 30): Exegi monumentum aere perennius Regalique situ pyramidum altius &c. (cf. carmen totum et ib. 2. 20). Et cum Thucydides illud *κτιζμα ἐσ ἀεί* (1. 22. 19 St.)

scripsit, haec cogitatio ab eo aliena non fuit. Eodem sensu quo T. et Cicero in Tusculanis, 1. 15. 32 sqq.: vetera iam ista et religione omnium consecrata: quid in hac re publica tot tantosque viros ob rem publicam interfectos cogitasse arbitramur? isdemne ut finibus nomen suum quibus vita terminaretur? Nemo umquam sine magna spe mortalitatis se pro patria offerret ad mortem. (cf. supra § 9.) Licuit esse odio Themistocli, licuit Epaminondae (*sola nomina adhibet!*), licuit, ne et vetera et externa quaeram, mihi, sed nescio quomodo inhaeret in mentibus quasi saeclorum quoddam augurium futurorum, idque in maximis ingeniis altissimisque animis et existit maxime et appetit facillime. Quo quidem dempto quis tam esset amens qui semper in laboribus et periculis viveret? Loquor de principibus: quid? poetae nonne post mortem nobilitari volunt? unde ergo illud: aspicite, o cives, senis Enni imaginis formam: Hic vestrum panxit maxima facta patrum.? Mercedem gloriae flagitat ab is quorum patres adfecerat gloria, idemque: nemo me lacrimis.... Cur? volito vivos per ora virum. (Enn. var. 15 et 17; cf. Verg. Georg. 3. 8 sq.) Sed quid poetas? opifices post mortem nobilitari volunt. Quid enim Phidas sui similem speciem inclusit in clupeo Minervae, cum inscribere <nomen> non liceret? Quid? nostri philosophi nonne in is libris ipsis quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? (Cf. Archia. 26, ubi fere isdem verbis praemisit: trahimur omnes studio laudis, et optimus quisque maxime gloria ducitur.). Haec famae post mortem cupidio, concludit Cicero, qui apud omnes invenitur, monstrat esse aliquid 'cuius is post mortem sensum sit habiturus'. (Cf. praef. § 1. ex. et sententiam proximam ap. T.). — *laude morum.* Kaibel. Ep. Gr. 560. 10 sqq.. *εἰ καὶ . . . φροῦδον σῶμα . . . Άλλ*

ἀρετὰ βιοτᾶς αἰὲν ζωοῖσι μέτεστι, Ψυχᾶς μανύονος εὐπλέα σωφροσύνην. Cf. Rohde. Psyche. II. p. 395. — sepulcrorum ambitione. Ita iam apud Homerum. Il. 7. 86-90; Od. 4. 584 al.. Rohde. I. p. 66 sq.; II. p. 395. A. 4. — Tac. Germ. 27. Funerum nulla ambitio (sc apud Germanos),sepulcrum caespes erigit; monumentorum arduum et operosum honorem et gravem defunctis aspernantur. — vel, hoc loco vim integre disiunctivam habet; cf. Hofm. p. 675.

unde animae. v. Hartel. l.c. p. 71. quamquam non plane sibi persuasit Rigaltium refectione ‘*animae*’ veram lectionem esse adsecutum, nonnullos tamen locos ad comparandum affert: an. 19 (331.23); Arnob. 10.15; quibus addere velim: supra c. 2 § 6. Unde tibi hoc non Christianae? c. Chr. 12 (O. 2. 447). Unde illi (sc. *animae*) scire quod interdum sibi sit necessarium, ex naturalium necessitate, si non scit suam qualitatem, cui quid necessarium est? Hoc quidem in omni anima recognoscere est, notitiam sui dico, sine qua notitia sui nulla anima se ministrare potuisset. (De re cf. § 1.). — De ellipsi verbi esse cf. Hoppe. Synt. p. 144; Löfstedt. Z. Spr. T. p. 57.sqq.; et de hoc usu infinitivi, *affectare-praeparare*, Hoppe. Diss. p. 18 sqq.; Synt. p. 42. — Vocabulum *hodie* in A non exstat neque exstitisse spatium lacunae sinit, sed hoc loco aptissimum esse adsentior.

quae sit usura. Usus transit. verbi *uti* vetustiore aetate structura gerundivi et pronominalibus neutrius generis terminatur, apud Plautum saltem, cum Cato, Turpilius, Lucilius, postea Varro etiam substantiva usurpant; deinde apud scriptores inferioris latinitatis latissime patet. Hofm. p. 436. Exempla ex To collectit Hoppe. Synt. p. 16, sed commemorare velim duobus locis (cor. 10 (O. 1.439) et loco nostro) quos Hoppe affert, prono-

men neutrius generis esse obiectum, tertio loco pronomen feminini generis (*eam*) respiciens ad substantivum *pronuntiatio*. Adnotatio Oehler I. p. 333. A. i ad nat. 1. 12 (83.2) falsa est; eo loco agitur de structura *utor de alqa re in alqd*; cf. Borleffs. Index. IV. p. 152. De divulgatione huius usus proxime tractavit Löfstedt. Synt. I. p. 186. — De repetitione *quod velit-quae sit usura* vide Th. St. T. I. p. 73 sqq.; II. p. 49 sq..

utique, vim affirmativam habet; cf. supra c. 2. § 4; Waltzing ad ap. 1. 6.

de postero curaret. Ita recte Rigaltius lacunam explevit; *sciret errorem esse scribae, quam ob rem alii hoc membrum omiserunt, manifestum est.* — *curare de* cf. c. 2 § 2. de natura quoque dei.... nec te latet. — Blokhuis. p. 60. Hoc loco circumscriptio accusativi obiecti eo levior est quod T. locutionem *de postero* habet in deliciis. Cf. Thes. L.L. V. 79. — de adiectivo a praepositione pendente vice substantivi vidi Hoppe. Synt. p. 98 sqq..

11. **post excessum.** brachylogia. — Structuram *sui certiorem esse de alqa re* alias non inveniri recte quidem adnotavit v. Hartel, l.c. p. 72, sed iunctura *sui certior* fere idem valet quod *cum iusta causa confidens*; e. g. Sen. ep. 91. 16. nemo altero fragilior est, nemo in crastinum *sui certior*. Similiter genet. positivo adiunctus apud Sen. Ag. 61; Stat. Theb. 10. 669; Thes. L.L. III. 921. 24. Notandum autem est hanc iuncturam ita in unum coaluisse, ut altera structura adiungi posset. — Verba *sed forsitan contradictionem inducunt, quae sententia ab at-quin incipiente refellitur.*

de resurrectione quandoque. Tm. adverbium vice adiectivi *cum substantivo saepius coniungere iam* March. p. 238 et Hoppe.

Diss. p. 20 docuerunt; cf. Hofm. p. 467. E.g. Marc. 4. 22 (492. 24). quorum alter populi informator aliquando, alter reformator quandoque; ib. 5. 13 (621. 8); virg. vel. 7 (O. 1. 894). — *praesumptores*. apud T. primum. Hoppe. Beitr. p. 139; invenitur quoque paen. 6 (O. 1.656). — *atquin*. vide Hofm. p. 670. — *hoc*, i.e. resurrectio. Cf. Th. St. T. IV. p. 115.

prae manu. Haec locutio aetate antiqua necnon inferiore est usitata. Plaut. Bacch. 4. 3. 9; Ter. Adelph. 5. 9. 23; Apul. met. 6. 18; Gell. 19. 8. *prae manibus*; Tert. ap. 28.1; scorp. 10 (168. 22); Marc. 5. 11 (613. 18); Mart. 4 (O. 1. 11) ad manum. Cf. Cic. Tusc. 1. 7. 14. Sic mihi in praesentia occurrit.

abiit, sc. *vita*. Thes. L.L. I. 68. 50 sqq.. Cf. an. 28 (346. 23). abeuntes (sc. animae) — *e vita* abeant; cf. ux. 1.6 (O. 1.677). Sen. ep. 30. 4 magna res est, Lucili, haec et diu discenda, cum adventat hora illa inevitabilis, aequo animo abire. Festus. p. 17 Th. — 23 M. abitionem antiqui dicebant mortem. — Metaphoram a *convivio* depromptam esse suspicor: Cic. Tusc. 5. 41. 118. mihi quidem in vita servanda videtur illa lex, quae in Graecorum conviviis obtinetur: aut bibat, inquit, aut abeat. Hor. ep. 2. 2. 213 sqq.. vivere si recte nescis, decede peritis: Lusisti satis, edisti satis atque bibisti: Tempus abire tibi est.

Caput 5.

1. **quanto vera, tanto simplicia etc..** Ellipsin comparativi *magis* apud T. usitatissimam esse iam supra docui (c. 1 § 4. in falso eis creditur quam in vero — ib.. tanto abest); item in utraque parte comparationis: nat. 1.7 (68.15); 1.12 (83.7); 2.12 116.15); Marc. 2.11 (351.10); ux. 2.3 (O. 1.688). Cf. Hoppe. Diss. p. 52; Hofm. p. 445; 466.

frivola et ridicula. Recte recepit RW. conjecturam Hildebrandii qua spatium quod praesto est, bene expletur. Hoppe. Synt. p. 151. A. 2 afferens fug. 3 (O. 1. 468) Oehlerum secutus est ad servandam adlitterationem. Sed cum *frigida* in cod. Agobardino fuisse non potest tum et alias T. vocabulum *frivolus* aliis verbis non ab iisdem litteris incipientibus coniungit; e.g. ux. 1.1. ex. (O. 1. 670). — *frivola*, i.q. inania, vana. Thes. L.L. VI. 1342. 53.

recogitet, i.q. *cogitet*; cf. Hoppe. Beitr. p. 104; similiter *infra* § 2. **recogita.** — *naturae maiestatem*. cf. an. 27 (345.17) ~~natura~~ veneranda est. Observes chiascum *naturae maiestatem-auctoritas animae*.

ex qua censetur. Verbum *censeri* posteriore aetate cum sensu ‘*iudicari, aestimari*’ usurpatum; Kühn.-Stegm.² II. 1. p. 391, et A. 10 ad circumscriptiōnē abl. respectus. De usu praesentis in praceptis vide Hofm. p. 554 (cf. 566). — Sed, si velis, verbo *censeri* notio apud T. non minus usitata ‘originem

ducere' subici potest; cf. Oehler. p. 452. A. u. (ad. cor. 13); Mayor-Souter ad ap. 15.6. p. 247; A. d'Alès. La Théol. de Tert., Bibl. de Théol. hist.. Paris. 1905. p. 366 et A. 1.

adiudicabis. Futurum saepius vim imperativam s. adhortativam habere Hofmann docet; p. 555.

discipula est. In cod. A *discipula* ultimum versus verbum est; signum autem interpunctionis non sequitur, quamquam semper, etiam in versus fine, post omne membrum ponitur. Primae litterae versus sequentis iam non exstant, ut verbi *quicquid* litterae *u i d* tantum legantur. Dubium non est quin spatium lacunae refectioni usitatae multo maius sit, quam ob rem legendum esse suspicor: *discipula est. Quicquid*, quod cum lacunam optime explet tum interpunctionis absentiam explicat. — De re cf. res. 12 (41.23). praemisit (sc. deus) tibi naturam magistrum, summissurus et prophetiam, quo facilius credas prophetiae discipulus naturae. Arnob. nat. 1.33. duce natura et magistra.

ista, pro *haec*; cf. Blokhuis. p. 71. — *magistro scilicet.* Tm. praepositionem altero membro saepius omisisse docet Löfstedt. Z. Spr. T. p. 61 sqq.; ad *scilicet* p. 64; e.g. Marc. 4.1 (423.16). in unum et eundem deum....., illum *scilicet*..... Cf. et Th. St. T. IV. p. 83. — *Scilicet* ab hoc scriptore saepe numero usurpatur ad praecedentia explicanda. Th. St. T. I. p. 80; e.c. an. 24 (338. 15).

2. **institutore.** Vomabulum aetatis argenteae, sensu latiore e.g. Sen. benef. 6.17.1 (sec. codd.), sensu '*praceptor*' apud T. primum.

in te est aestimare. Usus infinitivi subjecti verbi *est* apud scriptores inferioris latinitatis usitatissimus est; cf. Hoppe. Diss. p. 19 sq.; Hofm. p. 583; exempla ex To collecta apud Hoppe.

Synt. p. 47; v. Hartel. Patr. Stud. I. p. 51. De structura est in alio c. Inf. vide Kühn.-Stegm. 2 II. 2. p. 244; 246. A. 5. — *aestimare de.* cf. c. 1 § 1. *de pro ex.*

vatem... augurem... prospicem. Substantiva pro adiectivis; Blokhuis. p. 85, Hoppe. Synt. p. 94 sq. (qui exempla tantum citat verborum in *-tor* et *-trix* desinentium). Cf. an. 19 (331. 17). quidam augurem incommodorum vocem illam flebilem (sc. primam infantis) interpretantur. an. 24 (339. 18). Sed nec quisquam hominem non et ipse aliquando praesagam animam suam sentit, aut ominis aut periculi aut gaudii augurem. Plat. Phaedr. p. 242. c. ὡς δίτοι, ὥς ἐταῖρε, μαρτυρό γέ τι καὶ ή ψυχή. — *prospicem.* d.l. Hoppe. Beitr. p. 139.

mirum. 'Der Nominalssatz herrschte seit idg. Zeit. besonders oft.... in festen Formeln der Alltagssprache wie *mirum quin*, *minime mirum*, *nil mirum*.' Hofm. p. 625. Cf. spect. 11 (13.24); 22. in.; or. 22 (O. 1. 574); ap. 45.1 (v. Waltzing. Comm. p. 180); hoc loco ter.

homini divinare. Verborum ordinem codicis A rectum esse censeo; nam et verba a *deo data* non solum in sententia subsequenti *sic mirum, si a deo data eadem canit, sed quoque supra c. 2 § 4. si enim anima aut divina aut a deo data est sine dativo obiectivo sunt posita, et vocabulum homini verbis novit divinare apte iungitur; postremo haec collocatio meliorem clausulam praebet, cum creticus (~~~ -) dispondaeum antecedat.* Cf. Hoppe. Beitr. p. 54; Löfstedt. Z. Spr. T. p. 3. A. 2; 76 sqq.. — *divinare*, absolute usurpatum et an. 28 (348. 10); cf. Thes. L.L. V. 1618. 62.

etiam circumventa etc.. Quamquam ab adversario, i.e. diabolo, circumventa est anima, ut exspectares eam veritatem iam non nosse, tamen eam dei et bonitatis eius et decreti eius memi-

nisse probant testimonia animae, immo adversarium ipsum sentit, quamvis eam induxit, ut ipsum deum existimet; animam et suum exitum meminisse non solum eruptiones eius monstrant sed etiam famae cupido post mortem. Iure igitur Pamelius in editione sua anni MDXCVII — itaque Rigaltio prior — lectionem cod. A restituit legens: *et adversarii*, dum explicat: „....mendum subesse videatur, ut legendum sit ‘*et adversarii*’, ut referatur ‘*exitus sui*’ ad statum animae post mortem, et ‘*adversarius*’ ad Sathanam, uti supra latius cap. 3.” Et recte adnotavit RW. spatium in A maius esse quam pro simplici refectione *adversarii*. — *circumuenta*. cf. c. 3 § 2.

dedit nosse. Sensu concedere, tribuere verbum dare in oratione soluta tantum apud Vitruvium 7.10.4 et Eccl-os cum infinitivo finali coniungitur; Hofm. p. 580. Exempla ex To citat Hoppe. Synt. p. 43 et Thes. L.L. V. 1678.

3. **eiusmodi.** T. hoc verbo vel maxime utitur, non solum pro adiectivo sed etiam vice substantivi, subiecto vel obiecto sive pendente a praepositione; v. infra § 4 et c. 6 § 3. Cf. Blokhuis p. 76 sqq.; Waltzing. Comm. p. 73 ad ap. 15.6.

putavit. De forma perfecti vide Löfstedt. Z. Spr. T. p. 23 sqq.. — *et congenitae*. Haec lectio est servanda; nota Oehler in app. crit. falsa est: *et iam* hodie exstat in A signo interpunctionis praemisso. — *conscientiae tacita commissa*, sc. a Deo animae in procreatione. Cf. virg. vel. 5 (O. 1.890). Hinc ergo tacita conscientia naturae ipsa divinitas animae in usum sermonis eduxit nescientibus hominibus.

diceet. Futurum apud T. saepe vim potentialem habere docuerunt Hoppe, Synt. p. 64 sq., et Thörnell, St. T. III. p. 43. — *diventilatis*, i.q. divulgatis, dissipatis. Thes. L.L. V. 1571. 32; ål. Hoppe. Beitr. p. 147. — *publicatarum*. Ita et Kellner in

editione altera, cum in priore Iunii conjecturam *publicatum* receperat. Interpretatio Iunii ‘*publicatum litterarum usum ex comparatione sequentis membra*’ plane contrarium est, si recte intellego, ei quod adversarius quem T. inducit, adseverat; qua difficultate Kellneri prior translatio verbis prave iungendis evadere conata est. — *corroboratum*. Hoc verbum T. habet in deliciis; cf. Th. St. T. IV. p. 143. A. 2.

taliter. Hoc adverbium aetate posteriore primum occurrit; ap. Martial. Ep. 5.7.3; Plin. nat. hist. 35.124; Tert. ap. 7.5. Cf. Waltzing. Comm. p. 42.

4. **stilus**, pro *scriptura* quasi submutat T. idol. 23 (57.3). non valet tacita vox in stilo et mutus in litteris sonus. Cf. Waltzing. Comm. p. 85; Hoppe. Synt. p. 123 et A. 1. — Attendas anaphoram, adlitterationem, homoeoptoton (sermo quam liber — sensus quam *stilus*.).

numquid, inferiore latinitate magis magisque pro *num* usurpatum; Hofm. p. 649. — *ante litteraturam*, i.e. antequam l. inventa est; de brachylogia cf. Hoppe. Synt. p. 141.

divulgationem, i.q. *promulgationem*, praecipue dictorum. Thes. L.L. V. 1647. 27. Hoc verbo T. primus utitur; cf. Hoppe. Beitr. p. 135; praeterea apud Chalc. comm. 165. ex divulgatione famae; Novell. Anth. 1.5 (a. 468). — *mutus ab*, i.q. *sine*, *carens*. Cic. ad Att. 8.14.1. omnino intellego nullum fuisse tempus.... quod magis debuerit mutum esse a litteris. Cf. Hoppe. Synt. p. 36; Oehler. I. p. 410. A.e, qui et alia adiectiva cum praepositione *ab* structa affert.

5. **mendicabat**. Eadem metaphora nat. 1.10 (77.4). sanctitas locationem mendicat (cf. an. 51. p. 382.11), sed hoc loco verbum absolute usurpatum est. Cf. Hoppe. Synt. p. 190.

opinor. Hic usus paratacticus quem dicunt, saepius sensu quodam

ironico, apud T. identidem reperitur; Bindley. p. 30; Waltzing. Comm. p. 23; Hofm. p. 688. Cf. infra: antequam Mercurius, opinor, natus fuisset; similiter § 6: et unde, oro, ipsis litteris contigit nosse.... — *nec ullus*, i.q. ne ullus quidem. *nec pro ne-quidem* hic scriptor libenter utitur. Hoppe. Synt. p. 106.

cessantibus. Verbum *cessare* in sermone ICt-orum idem valet quod *deficere, deesse*. Thes. L.L. III. 960.21 sqq.; cf. Tert. idol. 11 (41.15); Marc. 1.11 (304.4). Pronomen, ad quod respicit *sine quibus*, ut aetate posteriore magis et magis fieri solet, omissum est. Cf. Löfstedt. Krit. Bem. p. 70 et A. 1; Z. Spr. T. p. 54 sq.; Hoppe Beitr. p. 111; Hofm. p. 707. — Kroymann. Quast. Tert. crit. p. 62. abl. absol. ita intellegit: ‘*tum cum etiamnunc cessabant*’. Falso autem: abl. absol. vim condicionalem habet et repetitur sententia condicionali *si ea.... retro non fuerunt*. Quod Kr. *etiam tunc* in unum congerit, nihil obstat sed *necesse non est*; cum autem *etiam ante hodie* removendum censem, ei non adsentior. Sensus enim est hic: si illo tempore ea verba deerant, quibus etiam hodie carere non possumus, illis quidem temporibus sermo mendicabat. — Itaque prius vocabulum *etiam* potius abundanter dictum est, sed hoc sermonis Tertullianei proprium est; cf. Th. St. T. II. p. 78 sq..

non potest. Ellipsis verbi *esse ad posse*, praecipue post *sine* vel sententias negativas, apud Tm ita usitata est, ut lectio codicis A procul dubio servanda sit. De hac consuetudine permulta exempla collegit Löfstedt. Krit. Bem. p. 89 sq.; e.c. res. 45 (91.28) magis illud prius est, sine quo priora non possunt; Marc. 1.25 (326.16); 4.24 (501.24); pud. 5.9 (227.8); bapt. 13 (212.29); idol. 10 (40.16); fug. 2 (O. 1.464);

c. fem. 1.5 (O. 1. 707); 2. 12 (732); exh. cast. 12 (O. 1. 753); an. 18 (328.14). Cf. v. Hartel. Patr. Stud. II. p. 46; IV. p. 60; Hoppe. Synt. p. 144; Beitr. p. 46; Hofm. p. 626. § 198 β.; iterum quaestionem *posse* — *posse esse*, structuram personalem locutionis *potest* (i.q. fieri potest), tractavit Löfstedt. Synt. II. p. 269 sqq.. — Recte adnotavit Löfstedt l.c. (Krit. Bem.) insertione formae *esse* meliorem clausulam deleri.

tam proxima. Haec vox vim suam superlativam ita amiserat, ut *tam* vel *magis* addi posset. ap. 23.17. *magis* fides proxima est adversus semet ipsos confitentes quam pro semet ipsis negantes. scorp. 3 (151.12). *tam proximum parentem; res.* 63 (124.20); c. Chr. 7 (O. 2. 440); Prax. 3 (321.5). Cf. Rönsch. It. et Vulg. p. 417; Koffmane. p. 118; Hoppe. Diss. p. 49; Beitr. p. 464 sq.. Praeterea Gell. 3.15. cum obvium proximumque esset dicere.

retro, i.q. *antea*, ut innumeris locis apud T.; Hoppe. Synt. p. 113; Oehler I. 34. A. a (ad spect. 9).

antequam... germinassent. Haec sententia in A omissa est, sed glossa inter verba irrepta membra subsequentis *antequam M.... fuisset* existimanda mihi non videtur metaphorae causa *germinassent* qua T. et Iud. 2 (O. 2. 703 sq.) utitur: (*omnia pracepta legis*) quae suis temporibus edita germinaverunt; praeterea habet egregiam clausulam (cret. + ditr.). — *antequam* aetate posteriore magis magisque pro *priusquam*, praecipue cum coniunctivo structum, usurpatum (prius vocab. iam apud Cic. usitator est); Hofm. p. 735. — *retro-antequam*. Eiusmodi abundantiam T. habet in deliciis: Hermog. 26 (154. 22) *ante-antequam*. Cf. Löfstedt. Z. Spr. T. p. 41; Th. St. T. I. p. 79; ib. de repetitione voc. *antequam*.

in saeculo. ap. 5.2. Tiberius ergo, cuius tempore nomen Christia-

norum in saeculum intravit. Cf. Waltzing ad loc. de voce *saeculum*, Comm. p. 33.

Mercurius. cor. 8 (O. 1. 436). primus litteras Mercurius enarravit. spect. 10 (12. 27). quae vero.... litteris transiguntur.Mercurios mancipes habent (Isidorus *lyris* pro *litteris* citat). — Plato narrat in Phaedro p. 274. c. Aegyptios Hermen nomine Θείῳ deum sapientiae ut litterarum inventorem colere ac venerari. cf. Cic. nat. deor. 3. 22. 56; Lact. div. inst. 1. 6. 2 sq.; Oehler I. p. 410. A. f. Alio autem loco T. Saturno illam inventionem attribuit: ap. 10. 8. ab ipso (sc. Saturno) primum tabulae et imagine signatus nummus (sc. inventa sunt); cf. Oehler ad loc. I. p. 156. A. q.. Min. Fel. 22. 9 (ed. Waltzing. 21. 5) itaque Saturnus.... rudes illos homines et agrestes multa docuit....: litteras imprimere, nummos signare, instrumenta conficere. — Utroque loco autem de Latinis sermo est, hic de toto genere humano.

6. **oro.** vide supra § 5. s.v. opinor.

contigit nosse. Ad Verg. Aen. 6. 109 sq.: ire ad conspectum cari genitoris et ora Contingat, adnotavit E. Norden.³ p. 156 structuram *contingit* c. Inf. ex analogia verbi gr. συμβάνει post Vergilium et Horatium in prosa quoque accrescere. Exempla ex To collegit Hoppe. Synt. p. 48; Thes. L.L. IV. 719. 17 sqq.; vide et infra: sumsisse et tradidisse contigit vobis.

in usum loquelaе. Sicut ap. 22. 2 ita hoc loco lectionem *in usu* corrigendam esse Hoppe probavit, Beitr. p. 27; ib. de vi consecutiva praepositionis *in* c. acc. structae disserit, ut iam antea Synt. p. 38; cf. virg. vel. 5 (O. 1. 890), ergo tacita conscientia naturae ipsa divinitas animae in usum sermonis eduxit. — *loquelaе.* Ita scriptum est in A infra c. 6 § 3, ut hoc quoque loco, ubi iam non exstat, eodem modo suppleam; cf. Georges.⁷

II. p. 622 et Hofm. p. 217; de sensu Hofm. l.c., Rönsch. It et Vulg. p. 46.

disseminare. Cic. Planc. 56. disseminato dispersoque sermoni.

Tert. Marc. 4.21 (489.17); praescr. 30 (O. 2.27). Cf. Thes.

L.L. V. 1452.52. — Observes quantopere tricolon subsequens prima specie homoeoteleuton esse videatur.

scripturae, sensu concreto T. identidem in numero plurali utitur pro *scripta*. praescr. 17 in. (O. 2.17); 38. in. (35); scorp. 12 (172.5); pud. 9 (238.30); res. 22 (54.21); 63 (125.6); Marc. 2.19 (362.9); 3.17 (404.5); ap. 20.1 et Waltzing. Comm. p. 88 ad loc.; nat. 2.2 (95.21) et Borleffs. Index. III. p. 89.

penes nos vel Iudeos. De praep. *penes* v.c. 1. § 2. — ap. 21.1. edidimus antiquissimis Iudeorum instrumentis sectam istam esse suffultam (cf. cc. 18-20). — Haec cognatio Iudeorum illis temporibus extraneos confudit: ap. 16.3. atque ita inde praesumptum, opinor, nos quoque, ut Iudaicae religionis propinquos, eidem simulacro (sc. onagri) initiari. nat. 1.11 (81.6). Tac. ann. 15.44 'Iudeam originem huius mali' nominat, cum de Christianis sermo est. Cf. Tac. frg. Hist. ap. Sulp. Sev. 2.30.6. has superstitiones, licet contrarias sibi, isdem tamen auctoribus profectas. Christianos ex Iudeis extitisse. radice sublata stirpem facile perituram. Cf. Mayor-Souter. p. 281.

in quorum oleastro etc.. metaphora ex natura deprompta, ut supra c. 3. § 2. tradux; v. Hoppe. Synt. p. 194 sqq.; praescr. 36. ex. (O. 2.35) Cf. Rom. 11.17. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis, et pinguetudinis olivae factus es; ib. 24. Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam: quanto magis ii qui secundum naturam, in-

serentur suae olivae? — Oehler. p. 410. A. g. et Prud. Apoth. 338 citat.

multo... antecedant Quod ad verba *vel modica tantum aetate aliqua* pertinet, iure v. Hartel interpolationes Reifferscheidii reiecit; sed et illius permutatione *tamen pro tantum* opus non est, cum argumentum vocem *tantum* in A iam non exstare ideoque itidem *tamen* legi posse non apte cohaereat. In A *tan* legitur, quarum littera *n* expressa exstat spatio exiguo subsequente, ut inter duas litteras non ligatas; cetera non comparent. Verba: 'of ook maar 'n geringe tijd' concessionem indicant praecedenti *multo*. — *modica*, apud ICtos usitatum est pro *parvus* ideoque Ti. proprium. cf. Rönsch. It. et Vulg. p. 334 sqq.; Hofm. p. 440; 445. — *antecedant*. v. Thes. L.L. II. 145. 51 sqq.. — T. eandem rem identidem adfert, maxime in ap. c. 19 (cf. verba subsequentia: *ut suo loco edocuimus e.q.s.*). frg. Fuld § 3: deinceps (i.e. post Moysen) multa et alii prophetae vetustiores litteris vestris; nam et qui ultimo cecinit, aut aliquantulo praecucurrit aut certe concucurrit aetate sapientiae auctoribus, etiam latoribus legis. ap. 19. 2. omnes itaque substantias omnesque materias, origines, ordines, venas veterani cuiusque stili vestri, gentes etiam plerasque et urbes insignes historiarum, indices custodesque rerum unius interum prophetae scrinium saeculis vincit, in quo videtur thesaurus collocatus totius Iudaici sacramenti et inde iam et nostri.... 4, ceteri quoque prophetae, etsi Moysi postumant, extremissimi tamen eorum non retrosiores deprehenduntur primoribus vestris sapientibus et legiferis et historicis. (Cf. Mayor-Souter. p. 274 sq.). ap. 47. 1; nat. 2. 2 (95. 19). Eodem mode et alii defensores disciplinae Christianae argumentantur: Iust. ap. 1. 44, cum Platonem e Moyse hausisse